
H O T Ă R Â R E A nr.1-30/2025 
cu privire la acordarea distincțiilor cu prilejul aniversării a   
XXXIII-a de la formarea Procuraturii Republicii Moldova 

 
28 ianuarie 2025                                        municipiul Chișinău  
 

Examinând propunerile de încurajare a unor procurori cu prilejul aniversării a 
XXXIII-a de la formarea Procuraturii Republicii Moldova, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 29.01.2025 este consemnată aniversarea a XXXIII-a de la formarea 
Procuraturii Republicii Moldova, oficiată ca sărbătoare profesională - Ziua lucrătorului 
Procuraturii. 

În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor a demarat procedurile 
aferente aprecierii activității procurorilor, fiind solicitat și aportul conducătorilor 
subdiviziunilor Procuraturii. Exercițiul de referință implică atât constatări din 
perspectiva cadrului normativ relevant, cât și concluzii prin prisma respectării celor 
mai înalte standarde de calitate la analizarea activității procurorilor nominalizați spre 
încurajare.  

Totodată, Consiliul Superior al Procurorilor a reținut exigențele prevăzute de 
art.35 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, coroborate cerințelor 
Regulamentului cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor și 
acordarea distincțiilor Procuraturii, aprobat prin Hotărârea nr.12-259/16 din 
22.12.2016, ce urmează a fi întrunite pentru aplicarea măsurilor de încurajare.       

Conform art.35 alin.(1) şi (2) din Legea nr.3/2016, procurorii pot fi încurajați 
pentru îndeplinirea impecabilă a atribuțiilor de serviciu, pentru succese remarcabile în 
activitate sau pentru anumite acțiuni pătrunse de spirit de sacrificiu. Măsurile de 
încurajare se aplică în baza criteriilor stabilite prin regulament aprobat de Consiliul 
Superior al Procurorilor. Acestea se aplică prin ordinul Procurorului General, la 
propunerea Consiliului Superior al Procurorilor. 

Astfel, evaluarea demersurilor primite s-a bazat pe criteriile stabilite de actele 
normative relevante, corelate cu parcursul profesional al procurorilor propuși pentru 
măsuri de încurajare, indicatorii de performanță cantitativi și calitativi, contribuția la 
consolidarea prestigiului profesiei și aderarea la valorile instituționale. 

În procesul de nominalizare a fiecărui procuror pentru măsuri de încurajare, 
Consiliul Superior al Procurorilor a ținut cont de frecvența aplicării acestor măsuri, de 
contribuția individuală la activitatea generală a subdiviziunii și a sistemului 
Procuraturii, de analiza comparativă a indicatorilor de performanță, precum și de 
meritele în promovarea imaginii instituției. 

În ședința Consiliului Superior al Procurorilor din 28.01.2025, urmare a 
examinării propunerilor de aplicare a măsurilor de încurajare în privința unor procurori 
prin prisma valorilor stabilite de criteriile indicate și în rezultatul deliberărilor 
referitoare la acest subiect, au fost nominalizați procurorii, a căror activitate întrunește 
criteriile necesare pentru aplicarea măsurilor de încurajare. 

Luând în considerație cele menționate, în temeiul prevederilor art.35, 77 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.4.1 secțiunea a III-a lit.d) din 

1 
 



Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-
225/16 din 14.09.2016, precum și în baza regulilor stabilite în Regulamentul privind 
aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor şi acordarea distincțiilor Procuraturii, 
aprobat prin Hotărârea nr.12-259/16 din 22.12.2016, Consiliul Superior al Procurorilor 
- 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A propune Procurorului General aplicarea măsurilor de încurajare în privința 
procurorilor nominalizați în anexă, parte - integrantă a hotărârii emise. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 
procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului   
Superior al Procurorilor                              semnat                          Dumitru OBADĂ 
  

2 
 



Anexă la 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 
nr.1-30/2025 din 28.01.2025 
 

Lista propunerilor de încurajare a procurorilor cu prilejul 
aniversării a XXXII-a de la formarea Procuraturii Republicii Moldova, 

oficiată ca sărbătoare profesională 
Ziua lucrătorului Procuraturii (29 ianuarie 2025) 

 

nr. Numele și prenumele procurorului Funcția deținută 

Medalia „VETERAN AL PROCURATURII” 

1.  Valeriu Terr veteran 

Crucea „PENTRU MERIT”, clasa I 

1. Diana Rotundu Procuror-șef al Secției asistență juridică și 
cooperare internațională a Procuraturii Generale 

2. Valeriu Dermenji procuror 

Crucea „PENTRU MERIT”, clasa II 

1. Andrei Balan procuror în Procuratura Anticorupție 

2. Valeriu Dubăsari procuror în Procuratura de circumscripție Bălți 

3. Valeriu Sârbu procuror în Procuratura raionului Cantemir 

Medalia „PENTRU SERVICIU IMPECABIL” clasa I 

1. Pavel Guida Procuror-șef al Procuraturii raionului Edineț 

2. Silvia Balcan procuror în Secția judiciar-penală 

3. Elena Zghibarța procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Ciocana 

Medalia „PENTRU SERVICIU IMPECABIL” clasa II 

1. Vitalie Roșior procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

2. Vitalie Codreanu procuror în Procuratura Anticorupție 

3. Ina Frunza-Bargan procuror în Procuratura Anticorupție 

4. Natalia Andronic procuror delegat în Secția combatere trafic de 
ființe umane a Procuraturii Generale 

5. Inga Furtună procuror în Secția urmărire penală a Procuraturii 
Generale 

6. 
 

Ion Steclari 
 

procuror în Procuratura raionului Ungheni 

3 
 



Medalia „PENTRU SERVICIU IMPECABIL” clasa III 

1. Vitalie Lungu procuror în Procuratura municipiului Chișinău, Oficiul 
reprezentare a învinuiri în instanța de judecată 

2. Aliona Vdovîi procuror în Secția analiză criminologică și 
inițiative legislative a Procuraturii Generale 

3. Vitalie Lungu procuror în Procuratura raionului Edineț 

4. Daniela Chiriac procuror în Procuratura raionului Fălești 

5. Diana Cernomorcenco procuror în Procuratura raionului Ștefan-Vodă 

6. Alexandr Corețchi procuror pentru misiuni speciale (delegat) 

7. Dumitru Ștefîrța procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

8. Oxana Cucereavîi procuror în Secția asistență juridică și cooperare 
internațională a Procuraturii Generale 

9. Sorin Dolghieri procuror în Procuratura raionului Briceni 

10. Maxim Motînga procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

11. Elena Nedova 
Procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul reprezentare a învinuiri în instanța de 

judecată 

12. Mariana Cernovschi procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Rîșcani 

13. Tatiana Ignat-Dicusar Procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Ciocana 

14. Viorel Beiu 
adjunct interimar al procurorului-șef al 

Procuraturii municipiului Chișinău, Oficiul 
Principal 

15. Ion Prodan procuror în Procuratura raionului Florești 

Insigna de piept „EMINENT AL PROCURATURII” 

1. Valerian Junghină procuror în Procuratura raionului Glodeni 

2. Lilia Agapie procuror în Procuratura raionului Căușeni 

3. Alexandru Botnaru 
procuror delegat în Procuratura pentru 

Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 
Speciale 

4. Iulian Suhan procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

5. Veaceslav Balan 
procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul reprezentare a învinuiri în instanța de 

judecată 

6. Gheorghe Guzun adjunct al procurorului-șef al Procuraturii 
raionului Dubăsari 

7. Alexandru Morgun procuror în Procuratura raionului Orhei 

4 
 



8. Lilia Sîrbu procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul 
Central 

9. Ludmila Bratan 
adjunct interimar al procurorului-șef al 

Procuraturii UTA Găgăuzia, șef al Oficiului 
Ceadîr-Lunga 

10. Petru Zmuncilă procuror în Procuratura raionului Telenești 

CADOU SIMBOLIC 

1. Vitalie Chișca procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

2. Alexandru Mogîldea procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Centru 

3. Doina Conoval procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Centru 

4. Vasile Buzilă procuror în Procuratura raionului Leova 

5. Alexandru Covalenco procuror în Procuratura raionului Ștefan Vodă 

6. Ion Sandu procuror în Procuratura raionului Rezina 

7. Simion Caraja Procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Principal 

8. Alla Cazacu procuror în Procuratura municipiului Chișinău, Oficiul 
reprezentare a învinuiri în instanța de judecată 

9. Anna Pascari-Pîrău procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Rîșcani 

10. Olesea Cebotari Procuror în Procuratura municipiului Bălți 

11. Ivan Mărgineanu Procuror în Procuratura municipiului Bălți 

12. Alexandr Guzic procuror în Procuratura raionului Călărași 

13. Andrei Foiu adjunct interimar al procurorului-șef al 
Procuraturii raionului Criuleni 

14. Natalia Bolgar procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul 
Central 

15. Tatiana Codrean procuror delegat în Procuratura raionului Ialoveni 

MULȚUMIRE 

1. Liviu Draguțan procuror delegat în Procuratura raionului Criuleni 

2. Gheorghe Tintiuc procuror în Procuratura raionului Soroca 

3. Radu Procopciuc procuror în Procuratura raionului Rezina 

4. Victor Răileanu Procuror în Procuratura municipiului Chișinău, 
Oficiul Buiucani 

5. Veaceslav Vacari Procuror în Procuratura municipiului Bălți 

6. Alexei Eșan procuror în Procuratura raionului Orhei 

5 
 



7. Alina Pîcălău procuror în Procuratura raionului Ungheni 

8. Gheorghe Șchiopu procuror în Procuratura raionului Ungheni 

9. Maria Sîrbu procuror în  Procuratura raionului Criuleni 

10. Iurii Melnic procuror delegat în Procuratura raionului 

11. Denis Cobzari procuror delegat în Procuratura raionului 
Cantemir 

 

6 
 


